МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 29

ПРИКАЗ

от 11.09.2023  № Ш29-13-515/3
г. Сургут

О разработке проектов

программы развития

       В связи  с началом   2023-2024 учебного года, в соответствии   с методическими

рекомендациями федерального государственного бюджетного научного учреждения «Институт

управления образованием Российской академии образования» по разработке программы

развития образовательной организации в рамках проекта «Школа Минпросвещения России», на

основании письма АУ ДПО ХМАО-Югры «Институт развития образования» № от 01.06.2023г.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить состав рабочих   групп по разработке проектов программы развития:

1.1. Проект «Я - талантливый ученик»:

-  Сирачитдинова Л.М., куратор проекта, учитель русского языка;

-  Полухина Л.В., учитель русского языка;

-  Кузнецова Н.В., методист, учитель информатики;

-  Нагель В.И., учитель русского языка.

1.2.Проект «Я - учитель цифрового будущего»:

-  Коссе О.А., куратор проекта, учитель начальных классов;

-  Валиева З.Н., учитель информатики;

-  Усцелемова Н.А., заместитель директора по УВР, учитель информатики.

1.3. Проект  « Целевая модель наставничества»:

-  Клюшкина А.С., куратор проекта, учитель начальных классов, методист;

-  Биктимирова С.Х., методист, учитель английского языка;

-  Силантьева М.В., учитель начальных классов;

-  Казыбаева Ж.Ч., учитель начальных классов.

1.4. Проект «Воспитание, развитие и самореализация школьников»:

-  Симаков В.Н., куратор проекта, заместитель директора по ВВВР;

- Таибова М.С., советник директора по воспитанию, учитель английского языка;

-  Бекетова О.С., учитель истории.

1.5.Проект «Безопасная образовательная среда»:

- Климчик В.А., куратор проекта, педагог-психолог;

- Шевцова Ю.К., педагог-психолог;

- Дукардт С.Г., педагог-психолог, учитель начальных классов;

- Маслова К.С., педагог-психолог.

1.6.Проект «Твой выбор»:

- Галейная Л.Р., заместитель директора по УВР, учитель английского языка;

- Хрусталева О.А., социальный педагог;

- Гаязетдинова Д.Б., педагог дополнительного образования;

- Галиева Д.Р., руководитель МО классных руководителей, учитель английского языка.

1.7. Проект  «Спортивный клуб имени Ю. Солдатова»:

- Галлямова Э.К., куратор, руководитель МО учителей физической культуры;

- Велиханлы К.Э., учитель физической культуры;

- Мудрова О.С., учитель физической культуры;

- Опалько В.Н., заведующий бассейном, тренер-преподаватель.

2.  Кураторам   Сирачитдиновой Л.М., Коссе О.А., Клюшкиной А.С., Симакову В.Н., Галлямовой

Э.К., Галейной Л.Р., Климчик В.А. представить  на заседании  постоянно действующего семинара

«Новые подходы к учебно-воспитательному процессу в соответствии с ФГОС и ФООП»:

2.1.  26.09.2023г. проекты программы развития;

2.2.  10.10.2023г. планы реализации проектов на 2023-2024 учебный год.

3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
008C5C9E0A073380DDB4A7CBB478D5B81A
Владелец:
 Светлова  Марина Борисовна
Действителен: 14.06.2023 с по 06.09.2024

М.Б. Светлова

Исп.: Лазар С.К.

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

ШКОЛА № 29

ПРИКАЗ

от 14.03.2023  № Ш29-13-160/3
г. Сургут

«Об утверждении реализации
проекта «Территория ответственного родительства»

в 2023 году

Во исполнение Указа Президента РФ от 09.11.2022 № 809

«Об утверждении Основ государственной политики по сохранению и укреплению традиционных
российских духовно-нравственных ценностей», с целью становления/сопровождения

вариативной многоуровневой системы социального партнерства семьи и школы как
пространства становления модели ответственного родительства в интересах ребенка в
муниципальной системе образования, приказа департамента образования Администрации города

от 07.03.2023 № 12-03-130/3 «О реализации проекта «Территория ответственнго родительства» в
2023 году

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить план  мероприятий реализации  проекта «Территория ответственного родительства»
в 2023 году. (Приложение 1).

2. Назначить ответственными за реализацию мероприятий плана педагогов: заместителей
директора по ВВВР Симакова В.Н., Галейную Л.Р., педагогов-организаторов Плоп Т.Н., Ерхову

Т.Д., руководителей МО Галлямову Э.К., Галейную Л.Р., Коссе О.А., Галиеву Д.Р., учителей
физической культуры Литвинова А.Э., Велиханлы К.Э., Мудрову О.С., Мерошовьян Д.А.,
Макаренко А.М., тренеров-преподавателей Умнову А.В., Папушеву М.Ю., Ковалеву Е.В.,

Кокорину В.Ю., Смольник Е.М., педагога-организатора ОБЖ Хазранова Р.Э, педагогов
дополнительного образования Секачеву А.Е., Шакмаеву С.Ю., Павлову С.П., Цуренко С.М.,

редактора школьного сайта Паршину А.В. педагогов-психологов Дукардт С.Г., Климчик В.А.,
социальных педагогов Абилденову Г.С., Хрусталеву О.А.
3. Классным руководителям 1-11-х классов создать условия для максимального участия в

мероприятиях проекта «Территория ответственного родительства» учащихся и родителей
(законных представителей) в своих классах.

4. Галейной Л.Р, заместителю директора по ВВВР  выслать в адрес отдела воспитания и
дополнительного образования департамента образования Администрации города отчет о
проведенных мероприятиях проекта за 1-е полугодие до 15.06.2023 года, за 2-е полугодие до

20.12.2023 года.
5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор Подписано электронной подписью

Сертификат:
009E00D14E18A6D55B3AF7577B69238481
Владелец:
 Светлова  Марина Борисовна
Действителен: 11.04.2022 с по 05.07.2023

М.Б. Светлова

Исп.: Швец Н.В.

Приложение 1
к приказу

от__________№___________

План

мероприятий реализации муниципального проекта
«Территория ответственного родительства» ТОР) в 2023 году

в МБОУ СОШ №29

№ Наименование мероприятия

с указанием формы проведения

Дата/период

проведения

Место проведения Организатор мероприятия

1.

1.1. Родительское собрание для
«Организация образовательной
деятельности в 2023/24 учебном году» в

в МБОУ СОШ №29

Сентябрь Актовый зал Департамент образования,
МБОУСОШ №29

1.2. Консультация для родителей
первоклассников

Август онлайн Батракова И.В., заместитель
директора по УВР

1.3 Виртуальная выставка программ
дополнительного образования,
подготовленных к реализации в 2023-

2024 учебном году

Август-
сентябрь

онлайн Симаков В.Н., Галейная Л.Р.,
заместители директора по ВВВР

1.4. Городское родительское собрание в течение
года

онлайн Департамент образования,
МБОУ СОШ №29

1.5. Участие в социологических
исследованиях, направленных на

изучение жизни детей в возрасте от 10
до 17 лет (Индекс детского

благополучия)

в течение
года

дистанционно департамент образования,
МБОУСОШ №29

1.6. Онлайн-курсы для родителей в течение
года

онлайн Климчик В.А., педагог-психолог

(законных представителей)

обучающихся по основам детской
психологии и педагогике

1.7. Родительские собрания в МБОУ в течение

года

МБОУСОШ №29/онлайн Администрация

1.8. Семинары-практикумы для родителей 9,
11 классов «Психологическая

поддержка ребенка в семье в период
подготовки к ГИА»

Март - Май МБОУСОШ №29/онлайн
Специалисты с ППМС-

сопровождения

1.9. Встреча с протоиереем Антонием
Исаковым по теме «Отцовство как

миссия»

Ноябрь Актовый зал МБОУ СОШ №29 Администрация

1.10. Общешкольное родительское собрание
«Профилактика употребления ПАВ в

подростковой среде»

сентябрь Актовый зал МБОУ СОШ №29 Администрация, специалисты с
ППМС-сопровождения

1.11. Цикл просветительских бесед в рамках
родительских собраний «Роль

самооценки в формировании личности.
Кризисы взросления ребенка», «Как
уберечь ребёнка от насилия»,

«Семейные проблемы глазами детей»

в течение
года

МБОУ СОШ №29/онлайн Климчик В.А., педагог-психолог,
Специалисты с ППМС-

сопровождения

1.12. Проведение профориентационных
учебных занятий родителями –

представителями различных профессии
«Родительская школа: нужные уроки»

октябрь МБОУ СОШ №29/онлайн Руководители МО классных
руководителей

1.13. Родительский лекторий
«Ответственность родителей за

воспитание детей»

ноябрь МБОУ СОШ №29/онлайн Симаков В.Н., заместитель
директора по ВВВР, руководители

МО классных руководителей

2.

2.1. Представление опыта реализации

мероприятий «территорий» проекта на
заседаниях городских методических

объединений заместителей директоров

в течение

года

по согласованию департамент образования, МАУ

«ИМЦ»

по внеклассной внешкольной

воспитательной работе, классных
руководителей

2.2. Совет классных руководителей «Класс,

родители и я – вместе лучшие друзья»
декабрь МБОУСОШ №29/онлайн

Руководители МО классных

руководителей

2.8. Семинар-практикум
«Секреты успешной работы с

родителями»

октябрь  МБОУ СОШ №29/онлайн  Педагоги-наставники

3.

3.1. Месячник оборонно-массовой работы.
Мероприятия, посвященные Дню

защитника Отечества

февраль МБОУСОШ №29 Воспитательный отдел,
руководители МО физической

культуры и спорта

3.2. Мероприятия, посвященные
Международному женскому дню

март МБОУСОШ №29 Воспитательный отдел

3.3. Торжественная линейка «Последний

звонок» в МБОУ. Мероприятия,
посвященные празднику «Последний

звонок»

май МБОУСОШ №29 Администрация, воспитательный

отдел

3.4. Организация и участие в мероприятиях
«Семейного месяца», проводимого в
рамках плана основных мероприятий

Десятилетия детства в Российской
Федерации в городе Сургуте

май МБОУСОШ №29 Департамент образования,
МБОУСОШ №29

3.5. Марафон детства «#Детирулят86» 01.06.2023 МБОУСОШ №29 Руководитель лагеря с дневным

пребыванием детей, воспитательный
отдел

3.6. Торжественное вручение аттестатов июнь МБОУСОШ №29 Администрация, воспитательный
отдел

3.7. Единый выпускной бал для учащихся 11
классов «Алые паруса на 60-й

параллели»

24.06.2023 центральная городская площадь департамент образования,

департамент культуры и

молодежной политики,
администрация МБОУ СОШ №29

3.8. Мероприятия, посвященные Дню
знаний

сентябрь МБОУСОШ №29 (Школьный
двор/б.спортивный зал)

Администрация, воспитательный
отдел

3.9.
Беседы, дискуссии с родителями
«Разговоры о важном»

в течение
года

МБОУ СОШ №29/онлайн

Симаков В.Н., заместитель

директора по ВВВР, руководители
МО классных руководителей

3.10. Спортивное мероприятие «Спортивные

папы»

февраль МБОУСОШ №29/бассейн Тренера-преподаватели

3.11. Концерт, посвященный
Международному женскому дню

март МБОУ СОШ №29 актовый зал Администрация, воспитательный
отдел

3.12. Соревнования «Папа, мама, я –

спортивная семья», посвященные
Всероссийскому Дню Здоровья

апрель МБОУ СОШ №29/ б.спортивный

зал/бассейн/стадион

Воспитательный отдел,

руководители МО физической
культуры и спорта

3.13. Ярмарка национальных блюд кухонь

РФ  «Содружество»

октябрь МБОУ СОШ №29/б.спортивный

зал

Администрация, воспитательный

отдел

3.14. Спортивный праздник «Папа, мама, я
здоровая семья!» в рамках работы

спортивного клуба им.Ю.Солдатова

сентябрь МБОУ СОШ№29/стадион Воспитательный отдел,
руководители МО физической

культуры и спорта

4.

4.1. Участие в городском конкурсе «Семья
года»

март -
октябрь

МБОУСОШ №29 Симаков В.Н., заместитель
директора по ВВВР, руководители
МО классных руководителей

4.2. Мероприятия, посвященные Дню отца октябрь МБОУСОШ №29/б.спортивный
зал

Воспитательный отдел

4.3. Мероприятия, посвященные Дню
матери

ноябрь МБОУСОШ №29/актовый зал Воспитательный отдел

4.4. День открытых дверей. Знакомство

родителей с образовательным
учреждением

сентябрь МБОУ СОШ № 29 Администрация, воспитательный

отдел

4.6. Общешкольный праздник «Мир. Май.

Победа»

май МБОУ СОШ № 29/актовый зал Администрация, воспитательный

отдел

4.7. Линейка «Успешный ученик МБОУ

СОШ № 29 в 2022/23 году»

май МБОУ СОШ № 29 Администрация, воспитательный

отдел

5.

5.1. Официальный портал Администрации
города

в течение
года

https://admsurgut.ru/rubric/19216/O-
departamente

Редактор школьного сайта

5.2. Портал «Образование Сургута»,

группа «Образование Сургута» в VK

в течение

года

https://edu-surgut.ru

https://vk.com/do_surgut

Редактор школьного сайта

5.3. Сайт «Территория ответственного
родительства» МБОУ СОШ №29

в течение
года

http://surgut-tor.ru  Редактор школьного сайта

5.5. Официальные сайты МБОУ на

платформе Госвеб

в течение

года

 Редактор школьного сайта

https://admsurgut.ru/rubric/19216/O-departamente
https://admsurgut.ru/rubric/19216/O-departamente
https://edu-surgut.ru/
https://vk.com/do_surgut
http://surgut-tor.ru/